附件5

整体绩效自评报告

评价年度：2024年度

评价单位：湛江市坡头区机关事务管理局

区级预算部门单位（公章）：湛江市坡头区机关事务管理局

填报日期：2024年9月
根据《坡头区财政局关于开展2025年区级财政资金绩效自评工作的通知》（湛坡财〔2025〕149号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度湛江市坡头区机关事务管理局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。湛江市坡头区机关事务管理局的主要职责是：负责区四套班子、政府机关的后勤服务工作，承担召开重要会议的管理服务工作及来宾的接待工作，协助开好各类会议；负责管理机关大院及宿舍区国有资产、公有资产及其物资采购、供应和调配使用；负责管理机关大院及宿舍区的基建施工，负责房产的综合管理；维修房产、水、电设施；负责机关大院及宿舍区的社会治安综合治理及安全保卫工作；负责党政部门召开大型会议用车和特殊情况的车辆调剂，安排好区班子领导公务用车，做好交通安全、车辆管理、维修、年检、保险等工作；负责管理机关大院及宿舍区内的环境卫生、园林绿化、美化、净化工作。湛江市坡头区机关事务管理局有5个职能股室，无下属二级预算单位。截止2024年末，年末在职在编人数43人，退休人员32人，编外人员80人。

（二）年度总体工作和重点工作任务。2024年，在区委、区政府的坚强领导下，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和历次全会精神、党的二十大精神、习近平总书记对机关事务工作重要指示精神，围绕中心、服务大局，积极履行部门职责，全力推进机关事务工作提质增效，为区委、区政府中心工作提供高质量服务保障。我局2024年度重点工作任务：一是强化政治引领，以党建提升推动业务发展,强化了理论武装，夯实了组织基础，建强了战斗堡垒，抓实了挂点帮扶；二是聚焦主责主业，以强化管理提供更强保障，做到办公场所管理规范到位，公务用车管理安全有度，节能降碳工作提质提效；三是做优服务文章，以增强质效提升服务能力,保障了区委、区政府重点工作任务优质高效，公务接待和餐饮服务用心用情，会务服务和环境卫生工作高效有序。
（三）部门整体支出绩效目标

我局2024年度主要目标是保证机关后勤保障服务工作正常运转，各项工作更规范化、高效。提供干部职工用餐服务，满足干部职工中午饭堂正常用餐需求的同时为干部职工提供更加美味可口多样式更营养的饭菜，营造更人文的氛围；采购、供应、维护后勤服务所需设施设备以及修缮改造公共场所、办公场所等，满足干部职工日常办公需求，营造更加高效便捷安全的办公环境。提供会务接待、车辆保障、环境卫生、安全保卫、用水用电、电信网络、文书印刷等各种后勤服务，做到随时提供服务，全方位保障需求，及时发现问题，精细落实，为区委区政府的各项工作的顺利完成“保驾护航”。
（四）部门整体支出情况2024年，我局整体收支预算数及决算数如下：2024年本部门收入预算2501.51万元，收入决算2459.20万元，完成预算收入的98.31%；2023年本部门支出预算2501.51万元，支出决算2483.20万元，完成预算支出的99.27%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。成立绩效评价工作小组，由主管领导担任组长，各分管领导担任副组长，各股室业务人员（含财务人员）为组员。财务人员牵头工作，对相关资料进行收集、分类、整理、分析、制定方案、撰写报告、设定评分标准等，经小组成员共同审定。评价小组明确分工，落实职责，认真开展绩效自评工作。

（二）自评工作过程。本次绩效评价对象为湛江市坡头区机关事务管理局为本级，无下属单位。我局高度重视绩效自评工作，对该项工作给予了大力支持和指导。绩效评价小组按照上级要求在规定时间收集数据，填报表格，形成报告。财务人员给相关的股室业务人员下发绩效评价相关资料，明确评价任务、目的、依据、评价时间和有关要求等；收集绩效评价相关资料，包括绩效评价项目的基本概况、管理、使用情况、绩效自我评价等；对于收集的基础资料和相关数据，绩效评价小组成员认真核实数据的准确性和真实性，进而整理出可供财政资金绩效评价用的相关资料和基础数据；经过综合分析、认真打分总结财政资金绩效情况，经小组审核后撰写与提交评价报告。

（三）自评材料报送时间及质量。我局按区财政要求按时按质报送自评材料，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我局按区财政要求按时按质报送自评报告、数据表等，所报送资料与公开的资料一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

根据财政预算绩效管理要求，我局组织部门整体绩效自评，涉及财政预算金额共2501.51万元，综合绩效自评得分99分，绩效管理情况较为理想。我局严格遵守理性勤俭节约有关规定，严格执行会务接待、车辆保障、文书印刷等各种管理规定，各种后勤服务后勤相关经费项目基本达到年度目标，同时保证了机关后勤保障服务工作正常运转，各项工作更规范化、高效。
（二）部门整体支出绩效指标分析
1.预算编制情况。我局2024年预算编制严格按照区财政局要求，认真核对人员信息、工资等基本信息，参考上一年的预算执行情况和2024年度收支预测、重点工作等科学编制预算，确保预算的合理性和可行性。主要包括一般公共服务支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、城乡社区支出、住房保障支出。
2.预算执行情况。

本年收入为2459.20万元，年初预算数为2501.51万元，比年初预算数减少42.32万元，下降1.69%，原因是本年度区财政财力不足。
本年支出为2483.20万元，年初预算支出为2501.51万元，比年初预算数减少18.31万元，下降0.73%，原因是是区财政财力不足。我局在支出方面严格按照预算计划执行，各项支出均控制在预算范围内。其中人员经费、业务经费和日常办公经费等为主要支出项目。
3.预算监督情况。及时准确编制年度预算执行报表，狠抓预算执行。预算信息公开真实、及时透明，资金支出规范，严格按照财经法规执行，会计核算支出依据合规。

4.预算使用效益。

    2024年我中心的主要工作任务目标是：量入为出，收支平衡，合理安排，从严控制。在区委和区政府的指导下，努力完成了2024年的的各项工作任务，认真执行2024年部门预算，合理安排资金，确保了本单位的正常运转，促进各项事业的发展。通过部门整体支出资金项目的实施，做好安全保卫，水电、消防、电梯、公务用车等管理，做好卫生保洁工作，搞好机关食堂工作，做好公共机构节能管理工作，做好会议会场等管理工作的开展起到了积极作用。从整体情况看，基本支出预算完成率和预算控制率均较好。但项目支出方面，部分项目指标执行率不高,推进力度有待进一步加强。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题。一是资金使用效益满意度有待加强；二是我区财力薄弱，资金投放速度不够及时；三是绩效目标管理体系有待完善，绩效目标的分解及设置不够精简，评价指标体系需要进一步优化。

（四）改进措施

 一是树立绩效理念。通过设定明确可衡量的绩效目标，更清楚地了解资金支出所要取得的社会和经济效益，根据预算绩效管理制度和预算绩效管理指标跟踪预算的执行情况，以“细”为起点，做到细致入微，定期对预算执行情况进行分析，准确做好各项资金测算，合理安排收支预算，逐步形成以结果为导向的管理理念。

二是强化责任意识。通过绩效评价，考核各处室绩效目标实际完成情况和取得的成效，并与下年度预算安排挂钩，用财要问效，无效要问责，在一定程度上强化了单位整体和各部门的自我约束意识和责任意识。

PAGE
4